

Joniškio rajono savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos informacija

Prašymų skirti priežiūros priemonę pateikimas

Lietuvos Respublikos vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatyme numatyta, kad į rajono savivaldybės (pagal deklaruotą gyvenamąją vietą) merą su prašymu dėl vaiko minimalios priežiūros priemonės skyrimo turi teisę kreiptis tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorius, vaiko atstovai pagal įstatymą, teritorinė policijos įstaiga, mokykla, seniūnija, prokuroras, teismas ir administracinio nusižengimo bylą ne teismo tvarka nagrinėjanti institucija (pareigūnas) (dėl vaikų nuo 16 iki 18 metų padarytų administracinių nusižengimų). Dėl vidutinės priežiūros priemonės skyrimo į savivaldybės merą gali kreiptis specialistas, vykdęs vaiko minimalios priežiūros priemonių koordinavimo atvejo vadybininko funkcijas, vaiko atstovai pagal įstatymą, teritorinė policijos įstaiga, seniūnija, prokuroras, teismas ir administracinio nusižengimo bylą ne teismo tvarka nagrinėjanti institucija (pareigūnas) (dėl vaikų nuo 16 iki 18 metų padarytų administracinių nusižengimų).

Dėl vaiko minimalios priežiūros priemonių pakeitimo ar panaikinimo turi teisę kreiptis tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorius, vaikas, vaiko atstovai pagal įstatymą, teritorinė policijos įstaiga, mokykla, prokuroras, atvejo vadybininkas; dėl vaiko vidutinės priežiūros priemonių pakeitimo ar panaikinimo turi teisę kreiptis vaikas, vaiko atstovai pagal įstatymą, teritorinė policijos įstaiga, prokuroras, specialistas, vykdęs koordinuotai teikiamų paslaugų teikimo atvejo vadybininko funkcijas, ir vaikų socializacijos centras.

Dėl vaiko minimalios priežiūros priemonių pratęsimo turi teisę kreiptis teritorinė policijos įstaiga, mokykla, tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorius, prokuroras ir vaiko minimalios priežiūros priemonę vykdančias asmuo; dėl vaiko vidutinės priežiūros priemonės pratęsimo turi teisę kreiptis atvejo vadybininkas, teritorinė policijos įstaiga, prokuroras ir vaikų socializacijos centras.

Pateiktus prašymus pagal įstatyme reglamentuotas procedūras nagrinėja savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisija ir teikia siūlymus savivaldybės merui dėl vaiko minimalios ar vidutinės priežiūros priemonių skyrimo, pratęsimo, pakeitimo ar panaikinimo. Kai vaikui paskiriamos minimalios ar vidutinės priežiūros priemonės, vaiko atstovams pagal įstatymą turi būti teikiamos koordinuotai teikiamos paslaugos.

Juridiniai asmenys prašymą pateikia įstaigų blankuose. Prašyme būtina nurodyti vaiko vardą, pavardę, gimimo datą, adresą ir prašymo esmę: skirti/pakeisti/pratęsti/panaikinti vaiko minimalios arba vidutinės priežiūros priemonę. Toliau nuosekliai išdėstyti prašymą pagrindžiančius argumentus.

Įstatyme numatytos priežiūros priemonės

Vaiko minimali ir vidutinė priežiūra – vaikui teikiama švietimo pagalba, socialinės, sveikatos priežiūros ir kitos paslaugos, kuriomis siekiama teigiamų jo elgesio pokyčių. **Vaiko minimalios priežiūros priemonės** – priemonės, kurias vykdant vaikui teikiama švietimo pagalba, socialinės, sveikatos priežiūros ir kitos paslaugos neatitraukiant vaiko arba kiek įmanoma mažiau jį atitraukiant nuo jo atstovų pagal įstatymą. **Vaiko vidutinės priežiūros priemonė** – priemonė, kurią vykdant vaikas yra ugdomas, prižiūrimas, jam teikiama švietimo pagalba, socialinės, sveikatos priežiūros ir kitos paslaugos vaikų socializacijos centre. Vaiko vidutinės priežiūros priemonė gali būti skiriama 14 metų sukakusiam vaikui, gavus teismo leidimą. Šios priemonės taikymo laikas – iki vieno metų, bet ne ilgiau iki vaikui sukaks 18 metų.

Koordinuotai teikiamos paslaugos – kompleksinės pagalbos teikimas vaikui nuo gimimo iki 18 metų (turintiems didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių – iki mokslo metų, kuriais jiems sueina 21 metai, pabaigos, o tiems, kurie dėl ligos mokėsi su pertraukomis ir pateikė tokių pertraukų priežastį pagrindžiančius dokumentus, – iki mokslo metų, kuriais jiems sueina 23 metai, pabaigos) ir vaiko atstovams pagal įstatymą, siekiant sudaryti palankias sąlygas vaiko ir šeimos gerovei.

Įstatyme numatytos minimalios priežiūros priemonės: lankytis pas specialistą, lankyti vaikų dienos centrą ar kitą švietimo, kultūros, sporto, socialines ar kitas paslaugas teikiančią arba darbinę veiklą bendruomenėje vykdančią įstaigą, dalyvauti sporto, menų ar kitoje terapijoje, mediacijos procese,

įpareigojimas gydytis psichikos ir elgesio sutrikimus dėl psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, pataloginį potraukį azartiniams lošimams, kitus įpročių ir potraukių sutrikimus, įpareigojimas iki 16 metų mokytis pagal pradinio ir pagrindinio ugdymo programas ir kt.

Minimalios priežiūros priemonės skiria savivaldybės meras pagal savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos siūlymą. Vaikui, vadovaujantis įstatyme nustatytais minimalios priežiūros priemonių skyrimo pagrindais, gali būti taikoma viena ar kelios tarpusavyje suderintos minimalios priežiūros priemonės.